
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2566 DEL 30/09/2021 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPALCATI  DELLA 
STRADA  TANGENZIALE  -  PROGETTO  DEFINITIVO  - 
CONFERENZA  DI  SERVIZI  DECISORIA  INDETTA  IN  FORMA 
SEMPLIFICATA  ED  IN  MODALITÀ  SINCRONA  AI  SENSI 
DELL'ART.14-BIS DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. E ART.27 DEL 
D.LGS.  N.50/2016  E  S.M.I.  -  DETERMINAZIONE  MOTIVATA  DI 
CONCLUSIONE  POSITIVA  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI  - 
C.U.P. B87H19002860005.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che  con  propria determinazione  dirigenziale  n.465  del  03/03/2021,  dichiarata  efficace  con 
determinazione dirigenziale n.512 del 08/03/2021,   è stata  approvata la proposta di affidamento 
dell’incarico dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione  per  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  degli  impalcati  della  strada 
tangenziale”, all’ing.  Francesco  Lovino  con  sede  a  Barletta  (BT)  in  Via  Nazareth,  n.53 
C.F.:LVNFNC76L11A669M - P.IVA: 06989890725 per un importo di € 46.776,00, al netto del ribasso 
offerto del 2,55%, IVA e oneri previdenziali INARCASSA esclusi,  mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2021 in ragione del 
criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016;

• che, il progettista ing. Francesco Lovino con nota del 16/07/2021, acclarata al protocollo generale 
dell'Ente  n.0068764  in  data  05/08/2021,  ha  consegnato  il  progetto  definitivo  dell'intervento 
denominato "Manutenzione straordinaria degli impalcati della strada tangenziale";

Dato atto:

• che, l'approvazione del progetto definitivo che deve precedere la redazione del progetto esecutivo ed  
il successivo avvio delle procedure per l'affidamento dei lavori di manutenzione strarordinaria degli  
impalcati  della  strada tangenziale,  è  subordinata alle  autorizzazioni  rilasciate  da parte degli  Enti 
preposti alla tutela dei vincoli;

• che, l'art.27 comma 1 del D.Lgs.  n.50/2016 "codice dei contratti pubblici" dispone che l'approvazione 
dei progetti da parte delle amministrazioni viene effettuata in conformità alla legge 7 agosto 1990, 
n.241, e successive modificazioni, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si 
applicano le disposizioni in materia di conferenza di servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti  
della citata legge n.241 del 1990;

• che, l'art.14 comma 1 della L.R. n.13/2001 "Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici",  
dispone  che  per  l'acquisizione  di  intese,  pareri,  concessioni,  autorizzazioni,  licenze,  nulla  osta  e 
assensi comunque denominati, necessari al fine della esecuzione degli interventi di cui alla presente 
legge, l'Amministrazione aggiudicatrice, su proposta del responsabile unico del procedimento, convoca 
una  Conferenza  di  servizi  con  le  modalità  stabilite  dalla  vigente  normativa,  legislativa  e 
regolamentare, statale;

• che, l'art.14 comma della Legge n.241/1990, secondo cui la conferenza di servizi decisoria è sempre 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2566 del  30/09/2021



indetta  dall'amministrazione  procedente  quando  la  conclusione  positiva  del  procedimento  è 
subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 
denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici;

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell'art.14-bis della Legge n.241/1900 e s.m.i.e dell'art.27 del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. veniva indetta con nota prot. n.0070213 dell'11/08/2021 la Conferenza di Servizi  
decisoria  in  forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  sulla  base  del  progetto  definitivo  tesa 
all'acquisizione di intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati, richiesti dalla 
normativa  vigente,  per  l'approvazione  del  progetto  definitivo  di  Manutenzione  Straordinaria  degli 
impalcati della strada tangenziale.

Considerato:

• che, ai sensi dell'art.14-ter comma 7 della Legge n.241/1900 e s.m.i., "l'Amministrazione procedente 
adotta la determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo  
14-quater,  sulla  base  delle  posizioni  prevalenti  espresse  dalle  amministrazioni  partecipanti  alla  
conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle  
amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi,  
non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non  
motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza";

• che,  non  è  possibile  prorogare  i  tempi  amministrativi  del  procedimento  per  inerzia  degli 
Enti/Amministrazioni coinvolti,  anche in virtù della particolare singolarità degll'intervento stesso e 
dalla finalità obiettivo del procedimento;

• che, ai sensi dell'art.14-quater comma 1 della Legge n.241/1990 e s.m.i., "la determinazione motivata  
di  conclusione  della  conferenza,  adottata  dall'Amministrazione  procedente  all'esito  della  stessa,  
sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati";

• che,  ai  sensi  dell'art.2,  c.7,  della  citata  Legge  n.241/1990,  il  termine  ultimo per  la  richiesta  di  
integrazioni documentali o chiarimenti, da parte degli  Enti/Amministrazioni coinvolte, era fissato al 
giorno  26  agosto  2021  e  che  il  termine  ultimo  per  l'espressione  dei  pareri  era  fissato  al  giorno 
24/09/2021.

Rilevato che non sono pervenute richieste  di  integrazioni  documentali  o  chiarimenti,  ai  sensi 
dell'art.2, c.7, della citata Legge n.241/1990, al progetto nel termine fissato.

Rilevato, altresì, che non sono pervenuti pareri e/o contributi da parte degli Enti/Amministrazioni 
coinvolte nel termine fissato.

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii  e art.1, comma 9,  lett. e) della legge 190/2012 (legge 
anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e  
che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata  la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio  Finanziario Pluriennale  del  Comune di  Andria  ai  sensi  degli  artt.  243 bis  e  segg.  TUEL.  
Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243  
ter TUEL. Approvazione”;

Considerato che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria l’Avv.  
Giovanna Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in parte qua;

Preso  atto  del  Decreto  Sindacale  n.  942  del  31/10/2020 con cui  è  stata  nominata  la  Giunta 
Comunale del Comune di Andria;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la  Rimodulazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2566 del  30/09/2021



del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 977 del 01/07/2021;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) per  il  triennio  della  programmazione 
finanziaria  2021/2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 
e smi;

Preso  atto della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26/05/2021 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;

Preso  atto che  con  Delib.  di  Consiglio  Comunale,  n.  44 del  20 luglio  2021 si  è  proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2020 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di rilevare che non sono pervenuti pareri e/o contributi da parte degli Enti/Amministrazioni coinvolte 
nel termine fissato;

3) di determinare la conclusione positiva della Conferenza di  Servizi  decisoria ex art.14,  c.2, Legge 
n.241/1990,  in  forma  semplificata  e  in  modalità  asincrona,  indetta  con  nota  prot.  n.0070213 
dell'11/08/2021, relativa all'intervento denominato "Manutenzione straordinaria degli impalcati della 
strada tangenziale";

4) di adottare la presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi ex art.14-
ter comma 7 della Legge n.241/1990 e s.m.i. che, ai sensi di quanto disposto dall'art.14-quater della  
stessa legge, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza  
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati che non abbiano partecipato 
alle  riunioni  ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbiano  espresso  ai  sensi  del  comma  3  la  propria 
posizione,  ovvero  abbiano  espresso  un  dissenso  non  motivato  o  riferito  a  questioni  che  non 
costiuiscono oggetto della conferenza;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per l'effetto dalla norma recata  
dall'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento agl Enti ed altri soggetti già coinvolti in fase di  
conferenza di servizi;

7) di  dare  atto che  avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al  
Capo dello Stato entro 120 giorni;

8) di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza prevista 
dallo stesso D.Lgs.;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, ai fini della generale 
conoscenza.    
 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2566 del  30/09/2021



Pagina 4 di 5  - Det. N.  2566 del  30/09/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2566 DEL 30/09/2021 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPALCATI DELLA STRADA 
TANGENZIALE - PROGETTO DEFINITIVO - CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA 
INDETTA IN FORMA SEMPLIFICATA ED IN MODALITÀ SINCRONA AI SENSI 
DELL'ART.14-BIS DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. E ART.27 DEL D.LGS. N.50/2016 E 
S.M.I. - DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DI SERVIZI - C.U.P. B87H19002860005. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2566 del  30/09/2021


